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ANOTACE

Název práce: Logoterapie a existenciální analýz v krizi smyslu člověka
(post)moderní doby z křesťanského pohledu

Tato bakalářská práce se věnuje krizi smyslu (post)moderního člověka.Nejprve se v
krátkém historickém exkurzu snažím ukázat na změny v západní společnosti, které se
odehrály příchodem modernismu a posléze postmodernismu a které působí na
prožívání člověka. Zde jsem se nechala inspirovat postmoderními osobnostními vzorci
Zygmunta Baumana.
Dále krátce pojednávám o existencialismu, filozofickém směru, který ovlivnil
logoterapii a existenciální analýzu. Těmto směrům, které se zabývají vůlí ke smyslu,
základními osobními motivacemi člověka a dalším existenciálním podnětů, se věnuji
podrobněji. Poukazuji na jejich přínos při překonávání krize smyslu (post)moderní
doby. Předkládám také terapeutický postup Elisabeth Lukasové a Alfreda Längleho a
také krátce pojednávám o důležitosti terapeutického vztahu. V této práci je zřetelný
dialog s Písmem, neboť je psána z křesťanského pohledu.
Klíčová slova: postmodernismus, postmoderní osobnostní vzorce, existencialismus,
existenciální analýza, noogenní dimenze, krize smyslu, sebepoznání, vůle ke smyslu,
svobodná vůle, zodpovědnost, modulace postoj, křesťanská víra

ABSTRACT

Title: Logotherapy and existential analysis in human crisis' of meaning in Post-
Modern Times from Christian perspektiv

This bachelory work focuses on a crisis of meaning in a human life in Post-Modern
Times. First I present in a short historical excursion the changes the Western society
went through Modern and Post-Modern Times. I point out its impact on the human
condition by using Post-Modern types of Zygmunt Bauman. Further I briefly discuss
the existentialism philosophy that influenced logotherapy and existential analysis. I
pursue in more detail these theories of psychotherapy that deal with the will to
meaning, basic personal motivation of man and other existential issues to showing
their benefits in terms overcoming the crisis of meaning Post-Modern age. Further I
describe therapeutic intervention according to Elisabeth Lucas and Alfred Längle and
also shortly discusse the importance of the relationship between therapist and client.
My work is written from a Christian perspective and therefore there is a broad dialogue
with the Scripture.
Keywords: postmodernism,postmodern types, existentialism, logotherapy, existential
analysis, noetic dimension, crisis of meaning, self-concept, Will to Meaning, freedom
of will, responsibility, Modification of Attitudes, Christian faith
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1. Úvod

Každý z nás více nebo méně hledá odpověď na to, kdo je a jaký má jeho
život smysl. Tato otázka je bytostně spjata s naším lidstvím. Jako člověk, který
žije na této planetě, se snažím porozumět světu, jeho proměnám, výzvám a
svému místu v tom, co mě obklopuje. Toto tázání bylo i důvodem, proč jsem si
vybrala téma, které se zamýšlí nad krizí smyslu člověka dnešní doby.

Mé hledání, a tudíž i tato práce, probíhá na půdě křesťanské, tedy
v dialogu s Bohem (včetně omezení, jež se vynořují v důsledku Jeho
neuchopitelnosti), Písmem, tradicí a kulturou. Velkou inspirací jsou pro mě
lidé, s kterými jsem se na své cestě setkala, ať už osobně nebo zprostředkovaně
skrze psaný text. V neposlední řadě také mé sebepochopení coby malého
příběhu v kontextu velkého vyprávění.
Tuto snahu nutně doprovází i tázání po příčinách krize smyslu, která se
neodehrává v prázdnotě, ale v kontextu společnosti a ducha doby. Každá doba
rodí společnost, která je nějakým způsobem nemocná. Z toho důvodu je v této
práci věnován prostor úvahám o postmoderní době, která se v mnohém prolíná,
ale zároveň i vymezuje vůči modernímu pojetí člověka a světa. Jsem si vědoma
toho, že názory na dnešní dobu se liší a ne všichni ji označují za postmoderní.1

Navzdory tomu nelze nepostřehnout určitý posun paradigmatu společnosti
oproti minulosti.

V této práci mi nejde o hloubkovou filozofickou sondu do jednotlivých
„ismů“. Chtěla bych však poukázat na některé změny, které se ve společnosti
odehrávají a zároveň nastínit možné dopady na vnímání smysluplnosti lidského
života.

Ambicí této práce není ani troufalý pokus o předložení návodu na
správný život. Jedná se spíše o zamyšlení nad tím, jak dnešní doba ovlivňuje
naši vůli ke smyslu2 a o předložení možného východiska pro uvědomělý život
ve svobodě, zodpovědnosti a smyslem naplněném bytí, jehož předpokladem je
vědomí sebe sama (sebepoznání) a zároveň setrvání v dialogu s Druhým.

1 Jak říká Z. Bauman, je těžké přesně říci, kdy končí noc a začíná den. R. Dohrendorg, J.
Habernas, J. Giddens aj. tvrdí, že je nutné dokončit projekt moderny; F. Lyotard, R. Rorty aj.–
trvají na tom, že je nutné se od moderny distancovat. Tedy ani akademická půda není v tomto
bodě jednotná.
2U Frankla tzv. Will zum Sinn překládáme různě např. touha po smyslu, orientace ke smyslu,
potřeba smyslu. Tato označení se vztahují k lidské tendenci nacházet smysl života v
konkrétních životních situacích a naplňovat tento smysl takovými rozhodnutími a činy, jimiž
objevené hodnoty ve svém životě uskutečňujeme.
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Při psaní této práce vycházím z nastudované odborné literatury,
zejména pak z textů věnující se existenciální analýze a logoterapii, které na
otázku bytí a smyslu soustředí svou pozornost. V této části čerpám ze své
absolvenstké práce, kde jsem se věnovala fenoménu úzkosti. Dále vycházím z
některých odborných filozofických a sociologických textů. V neposlední řadě
je mi velkým zdrojem inspirace živé slovo obsažené v Bibli.

Byť v této práci nepředkládám konkrétní model intergrace logoterapie a
teologie, snažím se alespoň poukázat na to, v čem se logoterapie a existenciální
analýza s křesťanskou vírou shodují a kde se rozcházejí. Tyto směry si kladou
velmi podobné otázky, na které narazíme v Písmu. Věřím, že pokud jim
nasloucháme, umožňuje nám to reagovat na výzvy, které jsou nám v životě
kladeny.
Pokud tato práce povzbudí čtenáře k hlubšímu dialogu se sebou samým,
druhými a Druhým, jakožto i k hlubšímu porozumění úskalím a výzvám dnešní
doby, pak se raduji, neboť splnila svůj účel.
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2. Modernismus versus postmodernismus

Abychom mohli alespoň trochu porozumět moderní a (post)moderní
době, je nutné zběžně nastínit, čím byla tato období ovlivněna. Jak už jsem
uvedla v úvodu, názory na to v jaké době se nacházíme se různí. Navzdory
tomu, že nelze učinit jasnou dělící čáru mezi modernismem a
postmodernismem, řada odborníků se pokouší o reflexi změn, které se odráží
ve společnosti a tím i v životě člověka.3 Pochopení ducha doby je z mého
pohledu důležitější, než otázka jejího pojmenování. Nechám tedy na čtenáři,
aby si utvořil vlastní úsudek.

Při tomto přemítání jsem se asi nejvíce nechala inspirovat sociologem
polského původu Zygmuntem Baumanem, zejména jeho postmoderními
osobnostními vzorci a Stanley Grenzem, který mi pomohl objasnit historické
souvislosti. Přínosnou pro mě byla také četba Tomáše Halíka, Davea
Robinsona, Davida Nováka, Stuarta Sima, kteří mi umožnili lépe pochopit
postmoderní filozofii F. Lyotarda.

Závěr této kapitoly jsem věnovat zamyšlení se nad tím, jak tyto jevy
působí na vnímání smysluplnosti vlastní existence. Zde vycházím zejména
z Viktora E. Frankla, Miloše Rabana, Elizabeth Lukasové, Alfreda Längleho,
Antonia Maria Baggii a Charlese Taylora.

2.1 Vznik moderního světa a vliv křesťanství
O moderní době se často hovoří jako o „velkém projektu“. Tímto

označením se myslí osvícenská představa dokonalého světa, k němuž nám měl
pomoci technologický rozvoj. Uvádí se, že moderní pohled na svět se utvářel
na pozadí náboženských válek v 17. století. Asi nejvíce je spojován s revolucí
ve filozofii a vědě4. Od středověku, ve kterém byl oslavován Bůh, přes
renesanci, ve které byl oslavován člověk, až po osvícenství5, věk rozumu, které
stálo u zrodu moderní doby.

3 Posun paradigmatu, který sebou postmodernismus přinesl se samozřejmě odráží i v umění, které je

[…]

dostát mi přináší radost.

6. Existuej obor, který mě zvlášť zajímá, v němž bych se mohl něco
přiučit, a jímž se zabývám kdykoli mám čas.

7. Mám radost ze zážitků jistého druhu (požitek z umění, z pozorování
přírody) a nerad bych je potrádal.

8. Pevně věřím v náboženské nebo politické úkoly (nebo v úkoly ve
službě pokroku) a jsem jim k dispozici.

9. Můj život je zastíněn nouzí, starostmi nebo nemocí, ale přesto se vlmi
snažím tuto situaci zlepšit.
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 II. Zaškrtněte prosím křížkem jak často jste už měl následující zážitky, a
snažte
se být poctivý.

1. Pocit bezmocného hněvu, protože jste se domníval, že všechno, co bylo
dosud,
dělal jste zbytečně.
velmi často tu a tam nikdy

2. Přání být ještě jednou dítětem a moci všechno začít znovu od začátku.

velmi často tu a tam nikdy

3. Zjištění, že se pokoušíte dělat před sebou nebo před jinými osobami svůj
život
hodnotnějším, ně skutečně je.
velmi často tu a tam nikdy

4. Odpor zatěžovat se hlubokými nebo nepohodlnými myšlenkami o své
konání
a působení.

velmi často tu a tam nikdy

5. Naději, že budete moci z nějakého nezdařeného záměru nebo z nějakého
neštěstí udělat pozitivní událost, když pro to nasadíte všechny své síly.

velmi často tu a tam nikdy

6. Impuls neklidu, který se Vám kproti Vašemu lepšímu názoru vnucuje a
vyvolává mučivou netečnost ke všemu, co se Vám nabízí.

velmi často tu a tam nikdy

7. Myšlenku, že tváří v tvář smrti budete muset říci, že nestálo za to žít.

velmi často tu a tam nikdy
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 III.
1. Uvedu Vám tři případy:

a) Nějaký muž (nějaká žena) má ve svém životě mnoho úspěchů. To, co
by vlastně vždycky chtěl(a), nemohl(a) sice uskutečnit, zato si však
během doby vytořil(a) pěkné postavení a může se dívat dobudoucnosti
bez velkých starostí.

b) Nějaký muž (nějaká žena) se zakousl(a) do nějakého úkolu, který si
stanovil(a) jako cíl. Vzdor stálým neúspěchům je tomu stále věrný(á).
Musel(a) se kvůli tomu mnohého vzdát a nakonec z toho měl(a) vlstně
málo užitku.

c) Nějaký muž (nějaká žena) uzavřel(a) kopromis mezi svýi sklony a
naléhavými životními okolnostmi. Plní své povinnosti, i když ne zvlášť
rád(a), občas se však, jde-li to, věnuje svým privátním ambicím.

2. Ptám se Vás k těmto třem případům:
Který(á) muž (žena) je nejšťastnější.

Který(á) muž (žena) nejvíc trpí?

3. Vyličte prosím několika větami svůj vlastní „případ“ tak, že postavíte
proti sobě, co jste dosud chtěl, oč jste se snažil a čeho jste z toho dosáhl
a jak se k tomu stavíte.
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Jen pro vyhodnocovatele

Odd. I.............celkem bodů:
Odd. II............celkem bodů mimo bod 5):

bod 5):
Odd. III...........nejšťastnější:

nejvíce trpí:
VS - NS
. . .
-----------------------
postoj:

Celkem:
Věk:
Výsledek:
osoba se umísťuje v Q4, D9, D10, Q1, ve středu

Měrná tabulka - 29 30-39 40-59 60-
Q4 18- 17- 14- 15-
D9 19- 18- 15- 16-
D10 22- 22- 19- 19-
-------------------------------------------------
Q1 -10 -10 -7 -9

Q1 = kategorie 25% osob s nejvyšším naplněním smyslu
Q4= kategorie 25% osob s nejnižším naplněním smyslu
D10= kategorie 10% osob s nejnižším naplněním smyslu
D9= kategorie dalších 10% osob s nízkým naplněním smyslu

Manuál k LOGO-testu

Výpočet:
Oddíl I.:

ano = 0 standard:
ne = 2 patol: x = 6,3/s = 3,5
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Oddíl II.:

všechny body kormě č. 5) standard:
nikdy = 0 body č. 1) – 5) r
tu a tam = 1 normální: x = 3,3/s = 1,6
velmi často = 2 patol.: x = 4/s = 1,9

pro bod 5. platí body č. 6) a 7)
nikdy = 2 normální: x = 1,2/s = 1,5
tu a tam = 1 patol.: x = 1,9/s = 1,6
velmi často = 0 (dělení kvůli dvojdimenzionalitě!)

Oddíl III.:

nejšťastnější: standard:
a) = 0 normální x = 1,3/s = 1,3
b) = 2
c) = 1 patol.: x = 1,5/s = 1,3

trpí:
a) = 2
b) = 0
c) = 1

VS - NS standard
. . . . normální: x = 1,3/s = 1,2
_____________________ patol.: x = 2,1/s = 1,4
1 2 3 4

Z textu vzaté sebehodnocení osoby v „kontinuu smyslu“:
VS = nejvyšší naplnění smyslu
NS = nejnižší naplnění smyslu
(nezaměňovat s úspěchem!)

x = průměr skórů oddílu
s = směrodatná odchylka skórů
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Pozitivní (=smysluplný) postoj k a) vlastnímu utrpení, b) vlastnímu úspěchu
(= cizímu utrpení):

a) a b) = 0 standard:
a) nebo b) = 1 normální: x = 1,7/s = 0,5
ani a) patol.: c = 1,6/s = 0,5
ani b) = 2

Celkem
normální: x = 13,76/s =4,99 rozdíl mezi x a mezi s
patol.: x = 17,40/s = 7,38 významný na 1% N

Rozdělení četností celkového skóru
se blíží normální křivce.
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