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Posudek k bakalářské práci Dany Kroupové

Název práce: Logoterapie a existenciální analýza v krizi smyslu člověka (post)moderní doby

z křesťanského pohledu

Studentka pro svou práci zvolila bezesporu aktuální téma. S tématem krize smyslu se potýká

v určité životní fázi a někdy i celoživotně řada lidí, řada klientů sociální i pastorační práce, a je na

místě zabývat se možnostmi podpory v procesu hledání smyslu a tím i přitakání životu.

Studentka si klade za cíl poukázat ve své práci na širší souvislosti fenoménu krize smyslu

v současnosti, chce přinést zamyšlení nad souvislostmi života v dnešní době se změnami, které

oproti minulosti tato doba přináší, a výskytem krize smyslu v jejích podobách i četnosti. Speciálně

se chce studentka zamyslet nad možnostmi logoterapie a existenciální analýzy, které vychází

z uchopení člověka jako bytosti s potřebou smyslu. To vše studentka posuzuje z perspektivy

křesťana.

Zpočátku své práce (2. kapitola) studentka představuje základní východiska moderny a

postmoderny tak, jak bude tato období v rámci své práce chápat. Zmiňuje důležité myslitele,

celospolečenský kontext a vlivy ve vývoji, které vedly ke změnám ústícím v postmodernu. Pro

popis života v dnešní době si studentka půjčuje pohled Zygmunda Baumana a jeho osobnostní

vzorce, které jsou jí blízké a dobře popisují pohyb člověka v dnešním světě. Poté studentka definuje

krizi smyslu a to nejprve laicky, poté pohledem řady myslitelů. Oceňuji, že zde i u dalších pojmů

nezůstává studentka u jednoho pohledu, ale uchopuje dané jevy z větší šířky, skrze pohledy více

směrů či myslitelů, a tím i lépe v jejich celistvosti. Vhodným zakončením kapitoly je její shrnutí,

které popisuje situaci postmoderního člověka.

Ve 3. kapitole studentka shrnuje filozofická východiska logoterapie a existenciální analýzy,

tyto směry pak podrobně představuje v další kapitole včetně pojetí noogenních neuróz v logoterapii,

možností jejich terapie a také metodologických postupů existenciální analýzy. Vzhledem

k rozsáhlosti 4. kapitoly bych na jejím konci uvítala shrnutí, které by čtenáře více vrátilo

k hlavnímu tématu práce a kapitolu sjednotilo ve shrnujícím výstupu.

Jako nosnou vnímám 5. kapitolu, v níž studentka přináší křesťanský pohled na logoterapii a

existenciální analýzu. V rámci celé práce jde o kapitolu inovativní a mohlo by jí být věnováno ještě

více prostoru. Studentka srovnává východiska křesťanství s oběma směry, pojmenovává oblasti,

v nichž jsou si dané směry s křesťanským pohledem blízké, i ty, kde se rozcházejí. Jako rušivý

vnímám v rámci této kapitoly přechod od smyslu utrpení k tématu sebepoznání (str. 49), kde se

navíc studentka odklání od křesťanského pohledu na logoterapii a existenciální analýzy a z mého

pohledu ne příliš logicky zmiňuje pohledy východního náboženství či židovské moudrosti na

2

sebepoznání člověka. V závěru práce se studentka několikrát zastavuje u hodnocení existencialismu

jako takového a nezůstává u logoterapie a existenciální analýzy, kterých se práce týká, tím se

pohled na dané směry místy trochu ztrácí.

Z celé práce je vidět, že se studentka náležitě věnovala studiu literatury týkající se nejen

samotných terapeutických směrů logoterapie a existenciální analýzy, ale i děl řady myslitelů ať již

sekulárních či pocházejících z křesťanského prostředí. Dobrý teoretický základ práce hodnotím

velmi pozitivně. Z práce je také vidět zájem studentky o dané téma. Obsahové nedostatky, které

jsem zmínila, nevnímám jako zásadní.

Grafická úprava textu je přehledná a srozumitelná, práce má logickou strukturu, drží se

v úvodu popsaných cílů. Co však působí minimálně velmi rušivě, jsou citace v angličtině bez

jakéhokoliv překladu vložené do českého textu bakalářské práce.

Jednu z možných oblastí dalšího vývoje této práce vidím v možnosti zkoumání praktického

užití konceptů logoterapie a existenciální analýzy v práci s klienty procházejícími krizí smyslu.

Celkově doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci mezi A (výtečně) a

B (velmi dobře) a to dle způsobu obhajoby.

Navrhuji následující otázky:

- Jaké mohou být signály toho, že by pro jedince bylo vhodnou pomocí vyhledat pomoc

terapeuta zmiňovaných směrů? Je tím signálem upadání do deprese a odcizení sobě

samému, jak je v závěru práce (kap. 5.2) zmíněno?

- Jakým směrem by mohly být závěry práce (práce celá) dále rozvinuty, využity?

V Praze dne 11. 8. 2009

Mgr. Veronika Dziamová

vedoucí bakalářské práce